
公文書管理セミナー
～公文書管理法への対応に向けて～ 2012年2月22日（水）開催

TEL： 03-3534-6077 FAX： 03-3534-7812 E-mail： seminar-info@nttdatacs.co.jp

ＮＴＴデータカスタマサービス株式会社 営業統括本部 営業戦略部 セミナー受付グループ

日 時 2012年2月22日（水） 13：30～16：30 （受付開始13：00）

会 場 株式会社ＮＴＴデータ ＩＮＦＯＲＩＵＭ 豊洲イノベーションセンタ

〒135-0061 東京都江東区豊洲3-2-20 豊洲フロント2Ｆ

※東京メトロ有楽町線「豊洲」駅 1ｃ出口すぐ

※新交通ゆりかもめ「豊洲」駅 徒歩3分

対 象 地方公共団体様

定 員 50名 （参加無料）

2012年1月版

別紙の申込み用紙に必要事項をご記入頂き、03-3534-7812 （営業戦略部宛） までＦＡＸをお願い致します。

※ＦＡＸ以外で申込みを行いたい場合は、事務局 （03-3534-6077） までご連絡をお願い致します。

13:30 開会開会開会開会のごのごのごのご挨拶挨拶挨拶挨拶

13:35
～

14:35

【【【【基調講演基調講演基調講演基調講演】】】】 公文書管理法公文書管理法公文書管理法公文書管理法とととと電子行政電子行政電子行政電子行政
〔講師〕 ㈱ＮＴＴデータ経営研究所 コンサルティング事業部門長 三谷 慶一郎

2011年4月、「公文書管理法」が施行されました。この法律は、公文書が国民共有の知的資源として国民が主体的に

利用し得るものという理念に基づき、公文書管理の適切な管理によって行政の適正かつ効率的な運営を行うことを目

的としたものです。本講演では、公文書管理を中心テーマに、関連する電子行政の動向を通じ、電子文書管理の必要

性について解説します。

休憩 （15分）

14:50
～

15:50

「「「「らくらくらくらく２２２２文書主任文書主任文書主任文書主任」」」」によるによるによるによる行政文書管理行政文書管理行政文書管理行政文書管理のごのごのごのご紹介紹介紹介紹介
〔講師〕 ㈱ＮＴＴデータ四国 取締役 西浦 正幸

長期にわたる自治体様文書管理システムの開発・運用経験から、システム運用ポイントとシステムに求めるべき要件に

ついてご紹介致します。また、自治体様向けの総合的文書管理パッケージである「らく2文書主任」の運用事例を基に、

どのような方法を用いて業務改善(業務改革)を図っていくべきなのかご紹介致します。

15：50
～

16：30

公文書管理公文書管理公文書管理公文書管理からからからから考考考考えるえるえるえるセキュリティセキュリティセキュリティセキュリティのごのごのごのご提案提案提案提案

〔講師〕 ＮＴＴデータ先端技術㈱ セキュリティ事業部 セキュリティソリューションBU長 宮坂 肇

地方公共団体様が保有する行政文書ファイルは、行政業務の電子化の進展に伴い、更に適正かつ安全に管理するこ

とが大きな課題となっております。本セクションでは、セキュリティと利便性のバランスを考慮した効果的なセキュリティ対

策ソリューションをご紹介致します。

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のご配慮を賜り厚く御礼を申し上げます。
地方公共団体様におかれましては、「公文書管理法」の施行により、今後更に公文書の適正かつ効率的な運用が求められる事と

なります。今回は、「公文書管理」 を中心テーマとして、電子行政の動向、電子文書管理の必要性、文書管理ソリューション、セキュリ
ティをテーマに本セミナーを開催致します。

公務ご多用の事とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ともご来場を賜り、情報収集の機会としてご活用して頂ければ幸い
でございます。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

※都合により内容が変更される場合がございます。予めご了承ください。プログラム

開催概要

お申し込み

NTTデータカスタマサービス㈱ 取締役常務執行役員 吉田 憲正


